
 

 
Determinazione N. 589  del  03/05/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1488839  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 

 
   

 1488839  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 589    del  03/05/2017 
 
 

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO BIENN ALE IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO ALBERGHIERO DELLA STRUTTUR A 
TURISTICO RICETTIVA DI “PALAZZO GUIDEROCCHI” - CIG:  
7011157DC6 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.             

  
 

SETTORE PATRIMONIO – GESTIONI DIRETTE – WELFARE    N. 11 
SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO        N. 25 
 

IL DIRIGENTE  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 483 dell’11/04/0217, con la quale il sottoscritto 
Dirigente ha indetto la procedura negoziata per l’affidamento biennale in concessione del servizio 
alberghiero della struttura turistico – ricettiva di “Palazzo Guiderocchi” approvando i seguenti atti di 
gara: 

• Disciplinare di gara; 
• Capitolato speciale: Allegato “A” – Planimetrie; 
• Allegato “B” – Descrizione degli impianti e superfici; 
• Allegato “C” – Inventario beni mobili; 
• Modello di istanza di partecipazione; 
• Modello di offerta economica; 

 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte, come espressamente indicato nel 
disciplinare di gara, bando P06/2017, è scaduto alle ore 12.30 del 02.05.2017; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, la valutazione delle 
offerte è affidata ad una Commissione giudicatrice appositamente nominata dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle offerte; 
 

CONSIDERATO quanto previsto in particolare dai commi 3 e 12 del succitato articolo riguardo alla 
scelta dei Commissari componenti le Commissioni di aggiudicazione nell’attesa dell’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’ art 78 del d. lgs. 50/2016; 
 



 

 
Determinazione N.  589    del  03/05/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1488839  

         Pagina 2 di 4  

 

PRESO ATTO che ai sensi del sopra citato articolo: 
- i commissari non devono aver svolto ne possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
- non possono essere nominati commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito 

cariche di pubblico amministratore, relativamente ai contratti affidati dalle amministrazioni 
presso le quali hanno prestato servizio; 

- sono esclusi da successivi incarichi di Commissari colore che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

- si applicano ai Commissari le cause di astensione di cui all’art 35-bis del d.lgs. 30.03.2001 
n. 165, all’art 51 del c.p.c., nonché all’art 42 del d. lgs. 50/2016; 

 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 con la quale sono stati adottati 
criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dal 
Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di demandare alla Commissione l’intero procedimento di 
valutazione delle offerte, attribuendo alla stessa la competenza sulla valutazione degli aspetti 
amministrativi, oltre che tecnici ed economici delle medesime; 
 
RITENUTO inoltre opportuno procedere per le motivazioni sopra esposte all’individuazione dei 
seguenti commissari, per la competenza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, 
come da curricula che seppure non allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 

- Dr.ssa Cristina Mattioli – Dirigente  Settore Risorse Economiche (presidente); 
 

- Dr.ssa Vittoria Modena – Funzionario  Servizio Gestione Patrimonio (componente); 
 

-  Dr. Rocco Piscinnè – Istruttore Direttivo  del Servizio Centrale di Committenza 
(componente anche con funzioni di verbalizzante); 
 
 

RITENUTO, altresì, in caso di impedimento anche temporaneo di uno dei componenti della 
Commissione, nominare, come componente supplente: 
-  la Dr.ssa Romina Pica – Direttore del Servizio Cultura, Teatri, Musei, Turismo, Eventi e 
Quintana; 
 

DATO ATTO che tutti i commissari hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa; 
 
 

DATO ATTO: 
− della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n. 46 del 30/11/2016; 
− che in caso, di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Segretario Generale; 
− che il responsabile unico del presente procedimento è individuato nella persona del Dr. 

Paolo Ciccarelli; 
− che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione 

sull’acquisizione dei servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei 
termini fissati; 



 

 
Determinazione N.  589    del  03/05/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1488839  

         Pagina 3 di 4  

 

− che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line); 

 

ATTESO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 in data 22 dicembre 2015 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 
 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 19 aprile 2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016/2018; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di nominare quali componenti della Commissione di gara relativa alla procedura negoziata per 
l’affidamento biennale in concessione del servizio alberghiero della struttura turistico – ricettiva di 
“Palazzo Guiderocchi” i seguenti Signori: 

- in qualità di presidente Dr.ssa Cristina Mattioli – Dirigente  Settore Risorse 
Economiche; 

-  in qualità di componente Dr.ssa Vittoria Modena – Funzionario  Servizio Gestione 
Patrimonio; 

- in qualità di componente anche con funzioni di verbalizzante – Dr. Rocco Piscinnè – 
Istruttore Direttivo  del Servizio Centrale di Committenza; 

 

2)  di nominare altresì, in caso di impedimento anche temporaneo di uno dei componenti della 
Commissione, come componente supplente: 
- la Dr.ssa Romina Pica – Direttore del Servizio Cultura, Teatri, Musei, Turismo, Eventi e 
Quintana; 
 
3) di demandare alla Commissione l’intero procedimento di valutazione delle offerte, attribuendo 
alla stessa la competenza sulla valutazione degli aspetti amministrativi, oltre che tecnici ed 
economici delle medesime; 
 
4) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, nel Dr. Poalo Ciccarelli il Responsabile 
Unico del presente Procedimento; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
 
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 Il Dirigente 
 Dr. Paolo Ciccarelli  



 

 
Determinazione N.  589    del  03/05/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1488839  

         Pagina 4 di 4  

 

  
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  
 SERVIZIO GESTIONE AMM/VA FINANZIARIA PATRIMONIO -25  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
  


